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"בתורת ה' חפצו"
כבישת דרך התורה של אברהם אבינו לבניו

א) (א,  עה"פ  תהילים  על  טוב  שוחר  במדרש  מובא 
"אשרי האיש אשר לא הלך בעצת רשעים" זה אאע"ה 
שלא רצה ללכת בעצת דור ההפלגה, ובמושב לצים לא 
ישב שאע''פ שאבימלך אמר לאאע''ה (כ, טו) ''הנה ארצי 
(י''ט ע''ב) אי' שזה היה  לפניך'' לא קיבל ממנו, ובמס' ע''ז 
"כי אם בתורת  וכו',  ארץ פלישתים שהיה מושב לצים 
יז) לך עמוד  לך  פ'  (בארות המים  עמוקות חפצו", אומר המגלה  ה' 

שלכן ירד דווקא למצרים כי חפץ בתורת ה'. ויש להבין 
מה הקשר של מצרים למי שחפץ בתורת ה'.

מעשי אבות סימן לבנים
בסיפורי  רק  מאריכה  שהתורה  ברמב"ן  איתא 
האבות הק' כשהם בבחינה של סימן לבנים, ולכן קודם 
לגיל 75 של א"א, כשעדיין חי כאדם פרטי - שהרי היה 
נוראה,  מס"נ  עם  וטהור  קדוש  צדיק  שהיה  הגם  עקר, 
אין מספרים ממנו בכלל. ומהרגע שא"ל הקב"ה לך לך 
וכו' ואעשך לגוי גדול שיהיה אב לבניו בני ישראל, מרגע 
זה שנעשה הבחינה של סימן לבנים, מספרים כבר על 
האב  תואר  את  א"א  שמסר  עד  אבינו.  אברהם  מעשי 
כל  שמאז  וכיון  רבקה.  את  לשאת  כשהלך  יצחק  לבנו 
כבר  יצחק,  ע"י  הוא  לבנים'  סימן  האבות  'מעשה  ענין 
כשמסר  אבינו  יצחק  אצל  וכן  מא"א.  מספרים  לא 
בחרן  אשה  לשאת  כשהלך  אב  התואר  את  ליעק"א 
ולהוליד את השבטים הק' - ומשם והלאה רק מספרים 
על מעשי יעק"א. כאשר נעשו מעשיו בחינה של מעשי 

אבות - שהוי סימן לבנים.

ירושת אברהם את ארץ כנען
המבול  אחרי  שהנה  משה  בתורת  בחת"ס  ואי' 
רש"י אדוני  נח איש האדמה" ומפרש  "ויחל  כתוב בנח 
האדמה, היינו הבעלים של כל העולם. ולחת"ס הביאור 
וכיון שכל העולם  כיון שהמציל מזוטו של ים הוי שלו, 

הוצף ונמחה מה שנשאר ע"י הצלת נח שייך לנח.

ואומר החת"ס שאחרי המבול חילק נח את העולם 
כולו בין שלשת בניו. לבנו שם נתן את אסיה (ממזרח) עם 
גבול ים התיכון, יבשת אירופה נתן ליפת (כמבואר בתרגום יונתן)
(היבשות האחרות אמריקה ואוסטרליה  ויבשת אפריקה נתן לבנו חם 

לא היו עדיין אז מיושבות).

היתה  כשעדיין  מהמבול  שנים   340 לאחר  והנה 
ה'  ברצון  מרדו  אחדים,  ודברים  אחת  שפה  הארץ  כל 
נפוץ  "פן  אמרו  והם  היבשות,  בכל  ויתישבו  שיתפזרו 
על פני כל הארץ". ועיקר המורדים היו מבני שם שעזבו 
שמו  הם  כאשר  בבבל  בקעה  לאותה  והלכו  אסיה,  את 
עליהם את נמרוד מבני חם למלך, ובנו שם את המגדל 
יבשת אסיה כהפקר בלי  ובאותה שעה נשארה  הגבוה, 
בני שם, "והכנעני אז בארץ" שמאחר ובני שם הפקירו 
ולכן  מההפקר,  באר"י  לזכות  הכנענים  יכלו  אסיה  את 

הלוקח מהכנענים אומרים לו 

כח מסי"נ מאברהם אבינו
ב') (אות  קטן  בצעטיל  כתב  וכן  הק'  מהאר"י איתא 
להרה"ק הרבי ר' אלימלך מליז'ענסק זיע"א, דכוונת ברכת 
אבות שבשמו"ע היא ענין מסירת נפשו למען כבודו יתברך 
וזכינו לזאת ע"י האבות הק' אשר  וביטול גמור לרצון ה', 
גמור  ביטול  המה היו בבחינת מרכבה לשכינה, שנתבטלו 
לרצונו יתברך ובכוחם הנחלנו לבוא למדרגה הזאת לאחוז 
לכוון  יש  "אלוקינו",  אומרים  כאשר  ולכן  הק'.  בדרכיהם 
"ואלוקי  כשאומרים  וכן  במסי"נ,  ית"ש  אלוקותו  לקבל 
אבותינו אלוקי אברהם אלוקי יצחק ואלוקי יעקב" הכוונה 
וזהו  אנו.  גם  לכך  נזכה  נפש,  במסירות  עבודתם  שבזכות 

עומק כוונת רש"י ז"ל זהו שאומרים אלוקי אברהם וכו'.
שבקלים  קל  "ואפי'  וז"ל:  איתא  (פי"ד)  תניא ובספה"ק 
ממנו  אנכי  נופל  ולא  ה'  קדושת  על  נפשו  למסור  יכול 
זו  לו שבעבירה  ונדמה  רוח שטות  בו  בודאי, אלא שנכנס 
תולדות  בספה"ק  איתא  וכן  עכ"ל.  וכו'  ביהדותו"  עודנו 
(בא ד"ה ומשל אחד), שאמרה אשה אחת שיפה בחר  יעקב יוסף
שם  וקידש  שבקלים  קל  פייביש  שהרי  ישראל,  בעמו  ה' 
שמים. דבעת שבא לו לאדם נסיון בנקודת האמונה ויחוד 
הבורא נדלק בלבו נקודת היהדות ומוכן למסור נפשו למען 
כבודו יתברך אלא שבשאר עבירות איתא בגמ' (סוטה ג.) אין 
והרוח  רוח שטות,  בו  נכנסה  עובר עבירה אלא א"כ  אדם 
הזאת מדמה לו לאדם שאין מאבד אמונתו ע"י עבירה זו 
רח"ל. אבל כאשר הוא מרגיש שנוטלים ממנו את נקודת 
נשמתו, אפילו קל שבקלים מוסר נפשו עקד"ש". עכלה"ק.
 וכדברים אלו איתא במדרש שיר השירים (ח, ט) וכן הוא 
(פר' לך) עה"פ (שיה"ש ח'), "אחות לנו קטנה", הקב"ה אומר  בב"ר
לבני פמליא שלו, אחות לנו – זה אברהם, שנאמר (יחזקאל לג)
"אחד היה אברהם, ויירש את הארץ", ואיחה חיבר ואיחד 
את כל באי עולם לפני הקב"ה וכו', "מה נעשה לאחותינו 
אברהם  על  הרשע  נמרוד  שגזר  ביום  בה",  שידובר  ביום 
ואמר לירד לכבשן האש, לשון "דבר והשמדה". "אם חומה 
זה אברהם,  נבנה עליה טירת כסף", אם חומה היא  היא, 
שקיבל עליו  אמר הקב"ה, אם מעמיד הוא דברים כחומה,
אמונת ה' ונותן נפשו כחומה זו שעומדת במלחמות, "נבנה 
עליה טירת כסף" נצילנו ונבנה אותו בעולם, וכסף בלשון 
עליו  כבודו  להשכין  להקב"ה,  כיסופין  של  טירה  כיסופין, 
לוח ארז", אם דל הוא  נצור עליה  "ואם דלת הוא,  תמיד, 
וחוסמת  עומדת  שאינה  כדלת  מעשיו  ומטלטל  ממצוות 
תמיד, אלא מיטלטלת אנה ואנה, חוסמת ופורצת לפרקים, 
עליה  "נצור  קידוש השם,  על  נפשו  למסור  בכוחו  אין  כך 
והיא  להיטשטש,  נח  ארז,  זו שבלוח  צורה  ארז", מה  לוח 
אינה מתקיימת אלא לשעה אחת, כך איני מתקיים עליו, 

להיות לו למגן ולשומר אלא לשעה אחת.
אברהם  אמר  חומה",  "אני  היא,  אברהם  ותשובת 
נפשי  למסור  דברי  אני  ומעמיד  חומה,  אני  הקב"ה,  לפני 
אני  ולא  כחומה,  טובים  מעשים  ואעמיד  ה',  קדושת  על 
כתים  להעמיד  עתידה  שאני  כמגדלות,  ושדי  אלא  בלבד, 
חנני'  וזה  בעולמך,  בי  כיוצא  צדיקים  של  וחבורות  כתים 
מישאל ועזריה שנתנו נפשם על קדושת השם והכל מכוחו 

הראשון של אברהם.

כסדר  חוזר  שליט"א  אדמו"ר  מרן  שכ"ק  מה  וידוע 
מרביה"ק הנחל יצחק זיע"א שבזמן הזה כשמחנכים ילדים 
שכופים  נפש  מסירות  לצייר  צריך  אין  נפש,  למסירות 
והתאמצות  כל התגברות  אלא  ובתורתו,  בה'  עליו לכפות 
של  ומכוחו  נפש,  מסירות  הוא  וכדו'  עינים  בשמירת 

אברהם אבינו שהשליך עצמו לתוך כבשן האש.

ולכך תקנו חז"ל בברית מילה הנוסח "להכניסו בבריתו 
של אברהם אבינו", שיסוד ושורש מסירות נפש לה' שזה 
יסוד מצוות מילה, כמו שרביה"ק הנזר דוד זי"ע היה חוזר 
בכל סעודת ברית לשון הגמ' בגיטין (נ"ז ע"ב) "כי עליך הורגנו 

כל היום" אמר ר' יהושע בן לוי זה מילה.
ואפ'  הדורות  בכל  ישראל  כל  של  נפשם  ומסירות 
הפחותים שבהם, הכל מכוחו של אברהם, מזה שאברהם 
בכל  ית'  שמו  כבוד  למען  ונשמתו  נפשו  מסר  אבינו 
הנסיונות מאור כשדים ומלחמת המלכים, והמילה, שהכל 
לוט מבואר בספרים  וכן הצלת  ית'.  כבוד שמו  היה למען 
דומים  פניו  שקלסתר  משום  שמו,  כבוד  למען  ג"כ  היה 
לאברהם ויאמרו שאברהם נפל בשבי, לא שמרו ה' ויהיה 
של  אחת  חטיבה  היה  חייו  שכל  שמים,  שם  חילול  מזה 
לדורות  קיימת  זו  זריעה  כן  ועל  להשי"ת.  נפש  מסירות 

בבניו אחריו, שיוכלו למסור נפשם ורצונם להשי"ת.
המ˘ך בעמו„ ב' ���

בכולן  חותמין  יהיו  יכול  ז"ל,  ברש"י  ברכה.  והי' 
עכ"ל.  בהם,  ולא  חותמין  בך  ברכה  והי'  לומר  תלמוד 
כי הנה אברהם אבינו השריש בזרעו  נראה לרמז בזה, 
כי  בהשי"ת,  אמונה  של  היהודית  הנקודה  את  אחריו 
אברהם הי' ראש למאמינים, והחזיק באמונתו במסירות 
"ואעשך  הכונה  וזה  העולם.  בכל  בזה  יחיד  שהי'  נפש 
בליבם  זהו שאומרים אלוקי אברהם" שיהי'  גדול  לגוי 
תמיד ניצוץ של אמונה מכח אברהם אבינו, וניצוץ זה 
לא יכבה לעולם, ועי"ז יהיו "גוי גדול" שלא יטמעו בין 
האומות, רק אפילו הפחותים שבישראל יחזיקו עצמם 
באמונתם בהשי"ת וימסרו נפשם עלי'. וזהו "שאומרים 
אלוקי יצחק" הוא רמז על מדריגה גבוהה יותר, שיהי' 
בישראל עובדי ד' שימסרו את נפשם לא רק על יסודות 
האמונה, רק על כל עניני עבודת השי"ת, וכמו שמסר 
יצחק את נפשו במצות השי"ת. וזהו "שאומרים אלוקי 
ובמסירות  ביגיעה  השי"ת  את  שיעבדו  היינו  יעקב" 

נפש אפילו יהיו בבחינה הקטנה המכונה יעקב.

בכולן",  חותמין  יהיו  "יכול  המדרש,  מסיים  וע"ז 
והחותם היהודי  יהי' נחשב להם הנקודה  פירוש שלא 
עד שיהי' להם כל המדריגות הנרמזות באלקי אברהם 
בך  ברכה  והי'  "ת"ל  כנ"ל,  יעקב  ואלקי  יצחק  אלקי 
והאמונה  הדת  יסוד  על  נפשו  שמוסר  שכל  חותמין". 
בזה  להחשב  דיו  ע"ה,  אבינו  אברהם  משורש  שהוא 
יתקיים  שדרכו  אבינו  לאברהם  הברכה  והוא  כיהודי. 
המשכה,  ענין  גם  הוא  ו"ברכה"  תמיד.  היהודי  הניצוץ 
הצינור  הוא  אבינו  שאברהם  מים,  של  בריכה  כמו 

להמשיך את נקודת היהדות לישראל עד עולם.

(נחל יצחק – לך לך)
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הכנענים ליסטים אתם כי סוברים שזכו מההפקר והיא 
היא ששני אנשים מבני שם  להם. אבל האמת  שייכת 
לההפקר  הסכימו  ולא  ארצם,  את  מעולם  הפקירו  לא 
הזה, ולא למעשה הפלגה, והם אברהם אבינו שהיה בזמן 
ההפלגה בגיל ארבעים ושבע ולא הסכים למעשיהם, וכן 
וכל  שניהם.  בין  באמת  מתחלקת  הירושה  ולכן  אשור, 
לקח  אשור  וכאשר  ואשור.  לא"א  שייכת  אסיה  יבשת 
איראן  בגבול  בגדד  [באיזור  וכלח  רסן  ננוה  את  לחלקו 
ועירק סמוך לפרת], אזי כל השאר נשאר שייך לאברהם 
אבינו. אבל הפסוק אומר "והכנעני אז בארץ", שהכנענים 

תפסו והתישבו שם בארץ ישראל.

קבלת הארץ כשהיא כבר מיושבת בכנענים
''לך  לא"א  אמר  הקב"ה  שכאשר  החת"ס  ואומר 
א''א  היה  יכול  אראך'',  אשר  הארץ  אל  מארצך  לך 
עשרים  רק  היה  שאז  שכיון  בפשטות  חשבון  לעשות 
ושבע שנים לאחר ההפלגה, והיות וישנם עדיין מדינות 
עכשיו  הקב"ה  לו  נותן  אזי  ומופקרות  שוממות  רבות 
אחת מהמדינות המופקרות ארץ גדולה ויפה ושם יוכל 
כשמגיעים  אבל  הבורא.  את  ולפרסם  ישיבות  לבנות 
לאר''י לפי הכוונת העננים - כפי שמובא בבעל הטורים, 
ש"אראך" בגמט' "בעננים" מלמד שהיו העננים הולכים 
לפניו ומראין לו הדרך, (והיה בזה סימן לענני הכבוד של הבנים). - הנה 
הארץ  וכל  בארץ,  אז  והכנעני  אר''י  על  שמדובר  רואה 
מלאה בכושים שחורים מבני חם שצריכים בכלל להיות 
באפריקה ופלשו לארץ ישראל שלא כדת, ועכשיו הכל 
שהכנענים  עוד  ולא  כושים,  אותם  עם  לגמרי  תפוס 
מעשיהם מקולקלים והיו עובדים ר''ל לשמונה סוגי ע"ז, 
וכל ארץ ישראל היתה מלאה ממש בכל מקום בעבודה 

זרה ר"ל.

ואחרי שרואה א"א איזה ארץ מראהו הקב"ה מקום 
שכולו מלא בע"ז ושייך לכנעני, עד שאפילו קבר לאשתו 
להיות  במקום  מלא,  בכסף  לקנות  אח"כ  צריך  היה 
בעצבות ולהרגיש מקופח, שהרי כל החוטאים בהפלגה 
א''א  ואילו  גדולה,  מדינה  כ"א  קיבלו  הבורא  שפיזרם 
שלא הלך בעצת הרשעים וצריך לקבל מדינה גדולה יותר 

מכולם, נמצא במצב כזה שהשתלטו על חלקו ונחלתו.

ואברהם אבינו אין לו שום טענות, שאין לו מציאות 
מזבח  בונה  מיד  אז  השי''ת,  עשה  כך  ואם  עצמי  רצון 

באהבה לה' הנראה אליו.

סלילת הדרך להוציא חלקי תורה שבכתב ושבע"פ
של  הענין  את  ג''כ  לבאר  בעז''ה  נבוא  והשתא 
הירידה למצרים, כיון שבתורת השם חפצו, שלפי יסוד 
דברי הרמב''ן שמעשה האבות כולם סימן לבנים, ומובא 
הק'  בנ''י את התורה  היה שייך שיקבלו  בעקידה שלא 
בלי שעבוד מצרים שנקרא כור הברזל שבו הכניעו את 
ולקבל  להתבטל  מסוגלים  שיהיו  בנ''י  של  העזות  טבע 
צריך  שהיה  בפשיטות  הענין  ולפי''ז  המצוות.  עול  את 
להכינם  אח''כ  שירדו  לבנ''י  להכין  למצרים  לרדת  א''א 
לקבל התורה בחפץ וברצון. אבל יש בזה פשט נפלא ע''פ 
תורת הסוד, שמצרים נקראית ''כגן השם בארץ מצרים'', 
וכיון שמובא בזוה''ק שהלשונות ''וישם אותו בגן'', ''מכל 
של  פרשיות  הג''ן  על  רומזים  תאכלו'',  אכול  הגן  עץ 
שניצוצי  עמוקות  המגלה  אומר  ולפי''ז  שבכתב,  תורה 
תורה שבעל  וניצוצי  גנוזים במצרים,  היו  תורה שבכתב 
צריך  היה  שאאע''ה  מצינו  ולכן  בבבל.  גנוזים  היו  פה 
לצאת   - חפצו  היה  השם  שתורת  כיון  למצרים  לרדת 
שבכתב  תורה  של  ניצוה''ק  של  הגדול  הרכוש  עם 
בכל  א''א  עבר  המלכים  במלחמת  אח''כ  וכן  בניו.  עבור 
סורא,  שבע''פ  תורה  האמוראים  שלמדו  המקומות 
ניצה''ק  את  להוציא  כדי  פומפדיתא,  נהרדעא,  מחוזא, 
בע''ז  הגמ'  אומרת  ולזה  בניו.  עבור  שבע''פ  תורה  של 
תוהו.  שנות  אלפיים  היו  הראשונות  שנים  שאלפיים 
ואלפיים שנים שאח''כ תורה, והרי קבלת התורה היתה 
רק בשנת אלפיים תמ''ח, אלא שמיד בתחילת האלפיים 
במעשיו  עסק  וכבר  נ''ב  בן  א''א  אז  היה  תורה  שנות 
ובפעולותיו הנשגבות עבור התורה שבכתב ושבע''פ של 

בניו, ''מעשה אבות סימן לבנים''.

"אל הארץ אשר אראך"
ומבית  וממולדתך  מארצך  לך  לך  אברם  אל  ד'  ויאמר 
בביאור  הק'  באוה"ח  וכתב  אראך.  אשר  הארץ  אל  אביך 
"אשר אראך" עפ"י מאז"ל בספרי עה"פ (במדבר ל"ה ל"ד) "אשר 
אתם יושבים בה אשר אני שוכן בתוכה כי אני שוכן בתוך 
בני ישראל", אין שכינה שורה אלא בתוך בני ישראל בעודן 
אראך"  אשר  הארץ  "אל  לאברהם  ד'  שאמר  וזהו  בארץ, 
פירוש ראוי' לך ואתה ראוי לה, ושיעור התורה הוא אראה 
ראוים  אינם  זה  בלא  זה  כי  לך  אותה  ואראה  לה  אותך 

להשראת השכינה ולרוב ההצלחות.
כתב באוה"ח הק' כי מה שאמר לו השי"ת "לך  ועוד 
להראותו  יוכל  שלא  לו  רמז  וגו'"  וממולדתך  מארצך  לך 
הכתוב  שאמר  וכמו  מעמו,  לוט  בהפרד  אלא  הארץ  את 
עיניך  נא  שא  מעמו  לוט  הפרד  אחרי  לאברם  אמר  "וד' 
ממולדתו  שיפרד  אחר  שרק  השי"ת  שהודיעו  הרי  וגו'", 

אז אראך עכתדה"ק.
ונראה בביאור הענין בס"ד, דהנה לפני הפרד לוט מאת 
אברהם הי' ריב בין רועי מקנה אברם ובין רועי מקנה לוט, 
אחרים  בשדות  בהמתם  רועין  לוט  של  רועיו  שהיו  לפי 
ולאחר  יורשו,  ולוט  לאברהם  שייכת  שהארץ  ואומרים 
שנפרד לוט מאברם אמר אליו ד' "שא נא עיניך וראה מן 
המקום אשר אתה שם צפונה ונגבה וגו', כי את כל הארץ 
קום  וגו',  עולם  עד  ולזרעך  אתננה  לך  רואה  אתה  אשר 

התהלך בארץ לארכה ולרחבה כי לך אתננה".
לישא  לו  אמר  שבתחלה  מה  הענין  ביאר  יקר  ובכלי 
עיניו ולראות את כל הארץ ש"מ שבראי' לחוד סגי לקנותה, 
שצריך  ש"מ  וגו'"  התהלך  "קום  ואומר  מזה  חזר  ואח"כ 
לעשות חזקה ממש "מכי דייש אמצרי" ובראי' בעלמא לא 
קני, ועוד דמתחילה אמר "לזרעך עד עולם" ואח"כ אמר "כי 
לך אתננה" ולא הזכיר "זרעך" ולא "עד עולם". וביאר הכלי 
יקר שהקנה הקב"ה אל אברהם ב' בחינות בארץ ישראל, 
האחד רוחני והוא נקנה בראי' לבד והשני גופני והוא נקנה 
מכי דייש אמצרי, הרוחני הוא כי שם מקום מקדש של מטה 
לשבתו  מכון  ד'  פעל  ושם  מעלה,  של  בהמ"ק  כנגד  מכוון 
ית' ושם חביון עוזו ית' וכל המסתכל במקום הקדוש ההוא 
מיד נתלבש בו רוח טהרה וקדושה ומלך עליון ביופיו יתברך 
השלימות  לקנות  לאדם  סגי  לחוד  ובראי'  עיניו,  תחזינה 
בי'  וקרינן  יראה"  "ד'  לו אברהם  ההוא במקום אשר קרא 
"יראה" היו"ד בחירי"ק ויראה היו"ד בציר"י, כי כדרך שבא 
לראות כך בא ליראות כי מיד בבואו שמה כשם שהשכינה 
ומיד נעשה מושפע  פני שכינה  רואה  כך הוא  רואה אותו 

ומואצל ודבוק בזיו שכינתו ית' מעין עוה"ב.
והנה אברהם הי' אז בבית א-ל שבו מקום המקדש ועל 
אשר  המקום  מן  וראה  עיניך  נא  "שא  לאברהם  נאמר  כן 
לא  לחוד  בראי'  הנקנה  הרוחני  שלימות  כי  שם",  אתה 
יש  א-ל שם  בית  דהיינו  כי אם ממקום המקדש  לו  נקנה 
מזרעו  יסיר  לא  זו  רוחני  "ותועלת  ו"יראה".  "יראה"  בחי' 
עד עולם, כי אף בזמן שבהמ"ק שלמטה אינו בבנינו מ"מ 
הבימה"ק שלמעלה המכוון נגדו נצחי הוא ולא יסור לעולם 
המקודש,  אברהם  זרע  על  השפע  ממנו  יורד  זמן  ובכל 
ומטעם זה שלמים וגם רבים נכספה נפשם לעמוד במקום 
וכנגד תועלת רוחני  וגו'",  הקדוש ההוא "כי רצו את אבני' 
זו אמר הקב"ה "שא נא עיניך וגו' ר"ל מן המקום המקודש 
השכינה,  פני  לראות  ותוכל  הרוחנית  השלימות  תקנה 
עולם"  עד  ולזרעך  אתננה  "לך  אמר  שלימות  אותו  ועל 
כנגד  אמר  ואח"כ  לעולם.  ימוש  לא  זה  רוחני  שלימות  כי 
השלמות הגשמית הנקנה לו בארץ והיינו סתם נחלת שדה 
דיש  מכי  בחזקה  אם  כי  נקנית  אינה  קרקע  וסתם  וכרם 
לך  כי  ולרחבה  לארכה  בארץ  התהלך  "קום  אמר  אמצרי, 
אתננה" ולא הזכיר "לזרעו עד עולם" ולא הזכיר "לזרעו עד 
עולם" כי הארץ נתנה לישראל על תנאי אם ישמרו חקיו 

ותורותיו ינצורו", עכל"ק ודבריו המתוקים.
ונראה להוסיף עוד, דבודאי התועלת הגשמית שבארץ 
ישראל הנקנית בקנין חזקה כנחלת שדה וכרם אינה יכולה 
ניתנה  לא  כי  הרוחנית,  מהתועלת  בנפרד  נקנית  להיות 
הארץ לישראל בתורת נחלה גשמית אלא רק לאחר שזכו 
של  ארץ  בעיקר  היא  ישראל  ארץ  כי  רוחנית  כנחלה  בה 
לאחר  ורק  ארצך",  נשמות  "אויר  לת"ב)  (קינות  וכמ"ש  נשמה 
מכן זוכים גם בנחלת שדה וכרם, ולכן בתחילה אמר ד' אל 

אברהם "שא נא עיניך וגו'" ורק אחר שזכה בנחלה הרוחנית 
א"ל "קום התהלך בארץ וגו'".

גשמית  כנחלה  ישראל  ארץ  את  ראה  לוט  ואולם 
לאכול  קנינו  מקנה  את  בתחילה  בה  השליט  ולכן  בלבד 
קדושת  את  השי"ת  שינחילהו  המתין  ולא  הארץ  מטוב 
מניעה  אברהם  אל  בקרבתו  היתה  ולכן  בתחילה,  הארץ 
להראות לאברהם את ארץ הקודש ולהשליטו בה ברוחנית 
ובגשמיות, כיון שלוט בן אחיו לא הי' מסוגל או שלא רצה 

להשיג זאת ולכן רק כשנפרד לוט ממנו הראהו את הארץ.
וזהו שאמר השי"ת לאברהם "לך לך מארצך וממולדתך 
לבחי'  שיזכה  שכדי  כלומר  אראך",  אשר  הארץ  אל  וגו' 
החיים  בארץ  להשי"ת  הראי'  קשר  קנין  שהיא  "אראך" 
בבחי' "יִרְאֶה יֵרָאֶה" צריך הוא להפרד ממולדתו דהיינו מלוט 
ומשפחתו, כי קרבתו ללוט שרואה בארץ ישראל נחלת שדה 

וכרם בלבד ימנע הדבר מאברהם לזכות לבחי' "אראך".
אדם  רבינו  "ילמדנו  בפרשתן,  פתח  תנחומא  ובמדרש 
מהלך,  כשהוא  שמים  מלכות  עליו  שיקבל  מהו  מישראל 
רבי  בשם  יוסי  ורבי  יהודה  רבי  בשם  הונא  ורב  אידי  רב 
שמואל אמרו אסור לקבל עליו עול מלכות שמים כשהוא 
באימה  לבו לשמים  ויכון  במקום אחד  יעמוד  מהלך, אלא 
וביראה ובזיע ביחוד בשם ויקרא "שמע ישראל ד' אלוקינו 
וצ"ב  וכו'",  מהלך  רצה  ואהבת  וכשמתחיל  וכו'  אחד"  ד' 
"קום  לקיים  דכדי  בזה  דנרמז  י"ל  ולהנ"ל  לכאן.  השייכות 
התהלך בארץ לארכה ולרחבה" צריך קודם לקבל עליו עול 
מלכות שמים בעמידה, כלומר להתקשר בתחילה באמונה 
הרוחני  בחי' הקנין  הוא שזה  לבדו  הוא  שלימה שהשי"ת 
של קדושת ארץ ישראל, שבה זוכים כביכול להתראות עם 
השי"ת ולדעת כי "עיני ד' אלוקיך בה" והכל מאתו ית"ש, 
ורק אחר שהגיעו עי"ז לבחי' "ואהבת" אז אפשר להמשיך 
גם בהליכה וכמו שאמר השי"ת "קום התהלך בארץ" לקבל 
גם הנחלה הגשמית של ארץ ישראל, אבל קודם קבלת עול 
ביחוד  טהורה  באמונה  ולהתבונן  בעמידה  שמים  מלכות 
הבורא שמתגלה בארץ החיים אסור לקבל את הנחלת שדה 
וכרם, כי עלולים להתגשם ח"ו ע"י קליפות הכנעני והחתי 
וכו' השוכנות בה, ולוט שהי' בתחילה אדם כשר כשהלך עם 
אברם וקיבל את ארץ ישראל כנחלה גשמית הזיק לו הדבר 
עד שנתחבר לאנשי שדות רח"ל, ואברהם שהקדים הקנין 

הרוחני לקנין הגשמי זכה לנחלת שני עולמות.
ביאר  לב  ישמח  בספר  זי"ע  עינים  מאור  בעל  והרה"ק 
שע"י  אחת"  על  והעמידן  חבקוק  "בא  כ"ד.)  (מכות  מ"ש 
"תהילה  האומר  ולכן  המצוות,  כל  לקיים  יוכלו  האמונה 
לדוד בכל יום ג' פעמים מובטח לו שהוא בן העוה"ב" (ברכות 
ד':) ומסיק בגמרא מפני שכתוב בו "פותח את ידך וגו'", כי 
עי"ז תתחזק האמונה בלבו ע"י שיאמין שמזונותיו מגיעין 
לכל  ויבא  ויאהב  יירא  האמונה  וע"י  פרטית  בהשגחה  לו 
ג'  לאמרו  צריך  ולכן  חזקה  הוי  ובג"פ  העליונות,  המדות 

פעמים בכל יום ע"ש.
החתי  הכנעני  הקליפות  היו  ישראל  שבארץ  ומכיון 
לארץ  מלהכנס  המדבר  דור  יראו  ולכן  גדול  בתוקף  וכו' 
(בפרשתן), כי המדות הנפולות  ישראל כמבואר במאור עינים 
עלולות להפיל את האדם ח"ו ולכן צריך להקדים את הקנין 
הרוחני של קדושת הארץ, שעל ידה זוכין לראות את פני 
"שמע  בבחי'  השי"ת  ביחוד  בהירה  ולאמונה  השכינה 
ישראל ד' אלוקינו ד' אחד", ורק אח"כ כשהגיע ל"ואהבת 
את ד' אלוקיך" יכול להלך בארץ לארכה ולרחבה וליהנות 
הקודש  בארץ  שישנה  הטהורה  האמונה  ע"י  כי  מטובה, 
יוכל להכניע את כל הני מדות הנפולות, ולהגביה אותן אל 

הקדושה העליונה.
והרה"ק בעל יסוד העבודה זי"ע אמר ששורש האמונה 
הוא כעין נסכא של כסף, שאין בה צורה משלה וכל סגולתה 
בזה שהיא מקבלת כל מיני צורות ופושטת צורה ולובשת 
כל  לקבל  היולי  כח  וכעין  כיסוד  היא  וכמו"כ אמונה  צורה, 

המידות דקדושה.
של  הרוחני  קנין  את  להקדים  שצריך  מובן  וממילא 
חושית  ראי'  של  באמונה  בה  לחיות  שהוא  ישראל  ארץ 
ולהרגיש את "עיני ד' אלוקיך בה", שאז דייקא יוכל להכניע 
כל המידות אל השי"ת ויהא מובטח שלא יתגשם ח"ו ע"י 

פירות ארץ ישראל אלא יתעלה מעלה מעלה.

המ˘ך מעמו„ ‡' ���
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קבלת מתנות
בסיפורי  עוסקים  אנו  בה  אלו  בפרשיות 
שעדיין  ואף  לבנים,  סימן  שהם  אבות  מעשי 
התורה  כל  שקיימו  קיי"ל  אך  התורה  קבלו  לא 
שמקשים  בראשונים  מצינו  ולכן  נתינתה,  לפני 
בפרשתן  האבות.  מעשי  על  קושיות  הרבה 
מפורסמת הקושיא על אאע"ה היאך הוא אומר 
"יתנו  ופירש"י  בעבורך"  לי  ייטב  "למען  לשרה 
וכדי  יחיה.  שונא מתנות  לי מתנות", הרי קיי"ל 
"שונא  של  הדין  יסוד  להקדים  צריך  זה  ליישב 

מתנות", מקורו, טעמו, ופרטי דיניו, וכדלהלן.

(ט"ו  משלי  בספר  כותב  המלך  שלמה  מקורו: 
כ"ז) "עוכר ביתו, בוצע בצע, ושונא מתנות יחיה". 

שנקטו  האמוראים  אצל  מקומות  בכמה  ומצינו 
מד:) (חולין  בגמ'  כמסופר  להלכה,  הפסוק  את 
שכשהיו שולחים מתנות מבי נשיאה לר"א לא 
היה מקבלם וכשהיו מזמינים אותו לא היה הולך 
והיה אומר אין נח לכם שאחיה הרי כתוב ושונא 
מה  נטל  שלא  אף  זירא  ר'  אך  יחיה,  מתנות 
ששלחו אבל כשהזמינהו היה הולך, והיה אומר 
שהם מתכבדים בו והנאתם היא ואין זה מתנה. 
מאאע"ה  המקור  ציין  סק"ה)  רמ"ט  (חו"מ  והדרישה
ליקח  רצה  לא  דאברהם  הסיבה  דזה  בפרשתינו 
מטעם  סדום  ממלך  המלכים  במלחמת  הרכוש 

שונא מתנות.

ולהלכה: נחלקו הפוסקים בזה האם זה מידת 
חסידות עכ"פ לצדיקים, או לכל אדם, או שאין 
דזה מידת חסידות  י"א  כלל.  בזה  צריך להקפיד 
לצדיקים גמורים ואנשי מעשה, דהם לא יקבלו 
מתנה אלא יבטחו בה' (הרמב"ם זכיה ומתנה פי"ג הי"ז, ויעוין 
במ"מ שם בטעמו). וי"א דזה מידת חסידות שלא לקבל 

מתנה אלא לבטוח בה' שיתן לו מחסורו (רמ"א חו"מ 
מלשון  שמשמע  שם)  חו"מ  (ח"ז  הלכה  בבירור  וכתב  ס"ה  רמ"ט 

לצדיקים  רק  ולא  אדם  לכל  הנהגה  שזו  השו"ע 
(ב"ב  אך אינו רק מידת חסידות. וכן ביאר הרשב"ם
קל"ח:) דמטעם זה לא זוכים בחפץ עבור אדם אחר 

בע"כ דחוב הוא לו). וי"א דאין צריך להקפיד בזה 
חולין.  (יש"ש  מתנה  לוקח  אם  מחייו  מפסיד  ואינו 
שבוטח  שמי  הכוונה  אלא  ימות,  מתנות  ואוהב  נאמר  לא  שהרי  שם  וביאר 

בה' ולא לוקח מתנות אינו כמאבד עצמו לדעתו אלא יחיה מפי ה'). [וי"א 

שהמקבל מתנה הניתנת מחמת כיסופא אף יש 
מגמ'  ראיה  שהביא  מנוח  חכמת  גזל,  חשש  בו 

ב"מ כ"ב באמימר ומ"ז].

להוט  להיות  בנ"א  שדרך  היות  י"א  טעמו: 
ביתו  ונפש  נפשו  להחיות  בסוברם  ממון  אחר 
ואינו מוכיחן על מעשיהן  וצריך להחניף לבריות
מתנות  שונא  נאמר  וע"ז  בהם,  שרואה  הרעים 
(סמ"ע יחיה  ולא להוט אחרי המתנות  ובוטח בה' 

לא  לאיסור  סייג  שהוא  וי"א  שם).  ופרישה  רמ"ט  חו"מ 

תקועה  החמדה  עדיין  מתנות  שהאוהב  שם  וביאר  הקמח  (כד  תחמוד
בליבו ואם שונאן עקר מליבו החמדה). וי"א שהוא סייג לבטחון 

(רלב"ג; מצודות שם; שבוטח ואינו נשען על מתנות האנשים). בה'

מי  יודע  שאינו  באופן  לדון  ויש  נפק"מ: 
דלפי  דלעיל.  בטעמים  תלוי  לכ'  המתנה  נותן 
הסמ"ע אין לחוש לזה. אבל לטעמים אחרים יש 
מתנות  לקחת  כגון  למעשה  נפק"מ  וזה  לחוש. 
מכירם.  אינם  שהרי  מתנות  וחברות  ממפעלים 

וכמו"כ נפק"מ לגבי לקבל מתנה מגוי.

אופנים  בכמה  לדון  יש  זה:  בדין  נכלל  מה 
האם שייך בזה שונא מתנות.

יש  "כבוד"  בקבלת  דאף  שהוכיחו  יש  כבוד: 
פרק הנזיקין  ושונא מתנות [מהמרדכי  ענין של 
הכיבודים  לגבי  הנזכר  מהר"ם תשובת  בשם 
שמכבדים את הכהן משום וקדשתו שיכול הכהן 

לטעון שאינו רוצה משום ושונא מתנות].

אדם חשוב: לא שייך אצלו "ושונא מתנות" 
[כדחזינן  נותן  אלא  מתנה  מקבל  אינו  דאדרבה 
אתייקורי  ואמר  הלך,  שכשהזמינו  זירא  מר' 
(ויעוין  מגיע,  כשאני  מתכבדים  דהם  בי  דמתייקרי 
ר"ז  בין  המח'  שהסבירו  י"ג.)  (ב"ב  הרועים  ומלא  בחת"ס

לר"א)].

מתכוין  המתנה  שנותן  במקום  תועלת: 
מתנות  ושונא  בזה  אין  ולתועלתו  עצמו  לטובת 
רבנן  בשיטת  קמ"ח  בב"ב  ובריטב"א  ברשב"א  ומקורו  קע"א  חו"מ  (סמ"ע 

אופנים  בכמה  מצוי  וזה  דין חלוקה).  בו  ורשב"ג בחצר שאין 

כגון בלומד לעילוי נשמת שיש טובה לתורם וכן 
כל כיו"ב ענין של הנצחה.

מתנות  מלקבל  לימנע  שאין  י"א  בעכו"ם: 
מישרים דובב  לך,  פר'  עה"ת  בריב"א  [עי'  מגוי, 
דלא  מתנה  קבלת  של  שהטעם  הסמ"ע  ע"פ 
יוכיחו, ובעכו"ם לא שייך מצוות תוכחה, ובמנחת 
פיתים הוכיח כן מגמ' ביצה כ"ד]. וי"א שאף מגוי 
טעמים  לפי  הוא  אכן  בחיי.  (רבינו  מתנה  מלקבל  לימנע  יש 

אחרים (ויעוין עוד בשו"ת בצל החכמה ח"ו ס"ג).

משום  צדקה  לקבל  לעני  לחוש  אין  צדקה: 
ושונא מתנות [חיד"א בס' חיים שאל ח"א סע"ד 
לנותן  הנ"ל דהיכא שיש תועלת  אות מ"ב ע"פ 

ואין לך תועלת גדול מזה שזוכה לקיים מצוה.]

כוללים: אברכי כולל מותר להם לקבל מילגה 
מהכולל ואין בו חשש "שונא מתנות". (וכבר האריכו 
הפוסקים דעת לעשות לה', ודלא כשיטת הרמב"ם שהחמיר בזה יעוין בה"ל

וכ"ש הסכם יששכר  יור"ד ח"ב קט"ז).  אגרות משה  רל"א,  סי' 

וזבולון שהנותן מתכוין לטובת עצמו.

חתן: נוהגים לתת מתנה לחתן (כמובא בזוה"ק ויצא 
קמ"ט) ואין בזה משום שונא מתנות' י"א דהטעם 

דהכלל של שונא מתנות הוא רק כשנותן מתנה 
לשמח  ומצווה  היות  וי"א  ו.)'  ב"ב  רמ"ה  (יד  בחינם 
חתן א"כ בנותנו המתנה לחתן מקיים "מצווה" 
(א"א מבוטשאטש סי' רמ"ב  א"כ לא שייך שונא מתנות. 
היה מותר לאאע"ה לקבל מפרעה מתנה  דלכן  ע"פ מה שהסביר הדרישה 

משום מצוה יעו"ש)

כבוד שבת: הלוקח מתנה משום כבוד ועונג 
(א"א מבוטשאטש  שבת אין בזה משום שונא מתנות 

או"ח סי' רמ"ב).

מתנות  לבניהם  לפעמים  שנותנים  הורים: 
לבני  לתת  שרגילים  דמה  לקבלם,  מותר  וכיו"ב 
משפחה אין מקפידין בזה, וגם יש בו סרך מצווה 
עי"כ על  של קרוב הדעת שיהיה להם השפעה 

בניהם (שו"ת שבה"ל ח"ו רכ"ט).

רצה  שכן  מצינו  אחד  מצד  אבינו:  אברהם 
מערת  בקניית  מאידך  כנ"ל,  מתנות  לקבל 
בחיי רבינו  וביאר  מלא,  בכסף  שילם  המכפלה 
ועד  מחוט  לקח  לא  וכן  מתנות,  לשונא  דחשש 
שרוך מטעם שונא מתנות (פרישה חו"מ רמ"ט), ונאמרו 

כמה אופנים ליישב וכדלהלן.

א. מתנה מועטת רצה לקבל כאלישע דנהנה 
באכילה ושתיה ופונדק (שפתי חכמים).

דהיה עני כמו שפירש"י לפרוע הקפותיו  ב. 
ובמלך סדום כבר היה עושר (שם).

ג. מותר ליקח מתנה מנכרי (ריב"א עה"ת, לך).

מתנות  לי  שיתנו  לומר  נתכוין  אאע"ה  ד. 
והוא יסרב לקבלן. ובזה וחיתה נפשי משום שונא 

מתנות (ברכת שמעון להגאון ב"ש שניאורסון פר' לך).

גדול  וכבוד  דאאע"ה נחשב כאדם חשוב,  ה. 
א"כ נחשב כנותן ולא כמקבל (פנים יפות בענין החשש של 
יעבור  ואף כשלא החזיר  "לא תחנם" בזה שהחזיר הרכוש למלך סדום היות 

העשרתי  אני  יאמר  שלא  להחזיר  שעדיף  החליט  א"כ  חשוב  כאדם  דנחשב 

את אברם).

הרה"ג ר' יהושע לאנגנויער שליט"א

החזיר שטר לאחר יאוש
האם צריך לעשרם

בחור הלך ברחוב ומצא על הרצפה שטר של מאתיים שקל, שעל פי 
וזו מציאה כשרה, בכל זאת לב הבחור לא הרשה  הלכה הרי אלו שלו, 
לו לקחתו לעצמו, והלך ופרסם מודעות, ואכן הגיע אליו בחור, שניכרים 

דברי אמת שנאבד לו הכסף, ומסרם לו, והבחור שמח מאד.

ונשאלת השאלה, האם הבחור המוצא שכבר זכה בכסף, צריך קודם 
להפריש מעשר כספים מהכסף, שהרי זכה בכסף, ומה שנותנם למאבד 
הרי זה מתנה, או שמא כיון שנוהג לפנים משורת הדין, אין צריך להפריש 

מעשר כספים. [ולכאורה יש לזה ראיה מפורשת מפרשת לך לך].

תשובה לשאלה משבוע שעבר
בקצרה: חקלאי שעמד לזרוק ירקות לים, ובא אחד ולקחם  השאלה
קודם שזרקו, האם חייב לשלם לו את מה שלקח, או מכיון שזה 

עומד לאיבוד, זכה מההפקר?

כדי  לים,  טובים  ירקות  זורק  שהחקלאי  מה  ראשית  תשובה: 
לשמור על המחירים שיהיה משתלם לחקלאים לגדל, אין זה עוולה, 
ע"ב) שהגמרא מספרת  כ  (דף  בגמרא במסכת תענית  זה  כעין  ומצינו 
שכל  מהם,  ואחד  הציבור,  לטובת  הונא  רב  שעשה  גדולים  דברים 
ערב שבת שלח שליח לקנות את כל הירקות שנשארו בשוק, והיה 
למוכרים  משתלם  שיהיה  כדי  אותם,  שקנה  והטעם  לנהר,  זורקם 
ירקות  יהיה  ולא  למכור,  יבואו  לא  להם סחורה  ישאר  לבא, שאם 
לפעמים  כי  לעניים,  נתנם  ולא  לנהר  והטעם שזרקם  לכבוד שבת, 
ולא  שישארו,  הירקות  את  בחינם  שיקבלו  כך,  על  העניים  יסמכו 

יקנו כלל, יעו"ש, הרי שאם יש סיבה צודקת, מותר לזרוק לנהר.

ולנידוננו אם חייב לשלם: בפרשת נח אמר הקב"ה לנח ואתה 
קח לך מכל מאכל אשר יאכל ואספת אליך והיה לך ולהם לאכלה 
(בראשית ו כא). ופירש הכלי יקר: לך משמע משלך לא משל אחרים..., 

כלה,  וממונם  כולם  ימותו  או מחר  היום  הרי  נח  יחשוב  כדי שלא 
לך  קח  לומר  תלמוד  משלהם  ליקח  שמותר  אמינא  דעתך  סלקא 
כל  מה  זמן  שבעוד  שאע"פ  בדבריו  מבואר  יעו"ש.  דוקא,  משלך 
אצלם,  נמצא  זה  שעדיין  זמן  כל  זאת  בכל  לאיבוד,  הולך  הממון 
ועדיין לא זרקו את זה, אסור לקחת בלי רשות, וממילא אם לקח 

צריך לשלם.

לגזול  אסור  שהיה  פשוט  נח  דלגבי  לחלק,  מקום  שיש  אלא 
מאנשי הדור, מפני שהקב"ה המתין להם שמא יחזרו בתשובה, ואף 
כשהתחילו המים לרדת, הם ירדו בנחת, ואם היו חוזרים בתשובה 
יג), אבל בעניננו,  ז  (בראשית  היו הגשמים גשמי ברכה, כמבואר ברש"י 

שכבר עומד ממש לאיבוד אולי מותר.

הבעלים  שהרי  לשלם,  צריך  אין  זאת  שבכל  לומר  שיש  אלא 
והרי  לזריקה,  עומדים  כבר  הם  ובשבילם  מהירקות,  נתייאשו  כבר 
(דף קטו ע"ב) שהרואה אנס בא כנגדו,  זה דומה למבואר במסכת ב"ק 
הולך  [שהאנס  שברשותו  המעות  על  שני  מעשר  לחלל  יכול  אינו 
לקחתם] מפני שהוא הפקר, וביאר בנתיבות המשפט (סימן שסא סק"ב)
ממש  דומה  לאיבוד,  הולך  שזה  בחוש  רואה  שהוא  כזה  דיאוש 
וגם בעניננו,  לכל אחד לקחתו.  ומותר  ליאוש דאבידה שזה הפקר 
כיון שהוא הולך לאבדם, הרי שכבר התייאש מהירקות, והוי הפקר 

ויהיה מותר לכל אחד לקחתם.

(חו"מ סימן רסא) כתב דאבידה מדעת הוי הפקר,  אלא שנאמר בטור
(דף כו ע"ב) שאם בעל הכלי זרק  והקשו עליו מהמבואר במסכת ב"ק 
כליו מראש הגג, ובא אחר ושברם במקל פטור השובר, והטעם כי 
זה  טעם  בלי  גם  הטור  ולשיטת  לשבור,  הכלי  נחשב  שזרקו  מיד 
(ח"א סימן כד) דעד  פטור, כיון שזרקו הוי הפקר. ותירץ בשו"ת בית הלוי
הרבים  ברשות  כיסו  במניח  רק  הפקר,  דנעשו  הטור  כתב  לא  כאן 
ולא איכפת ליה כלל מה שיעשה בו, אם יאבד או לא, ומשום הכי 
להבעלים  דיש  לשוברו,  שלו  כלי  בזורק  אבל  הפקר,  דנעשים  ס"ל 
תכלית ורצון בהכלי שרוצה לשוברו, עדיין הם שלו קודם שנשברו, 
ויעוין  זה,  ליסוד  ראיות  עוד  שם  [ויעוין  כלל.  מרשותו  יוצא  ואינו 
עזב את  לא  זה שהקב"ה  פי  ז) מה שכתב לבאר על  (סימן  בדרשות 

עם ישראל בגלות].

את  לזרוק  ורצון  תכלית  יש  שלחקלאי  כיון  בעניננו,  זה  ולפי 
הירקות לים, כל זמן שעדיין לא זרקם, זה עדיין שלו, ואין זה הפקר, 

ואם אחד לקחם חייב לשלם לו.

י הנחל< י הנחל<אִבֵּ מתיקות התורהאִבֵּ
בשאלות אקטואליות ציונים והערות בהלכה

נערך ע"י
הרה"ג ר' חיים גרינפלד שליט"א נחל<תי עדותיךנחל<תי עדותיך
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קיום המצוות ולימוד התורה – למעשה!
השמש נטתה מערבה ובית המדרש היה כבר מלא בעמֵלי 
בעוז.  נשמע  התורה  וקול  בעלי-בתים,  לצד  צורבים  תורה, 
פנחס'ל ישב אף הוא כאשר בעריש מולו ושניהם מנסים יחד 
לירד לעומק דעתו הקדושה של בעל התוספות אשר לפניהם. 
מונחת  ספרים  של  וחומה  מקומו  על  הוא  אף  ישב  לייב  ר' 
בסלע  חצובות  לייב  ר'  אצל  אלו  ששעות  ידעו  כולם  סביבו, 

ושום רוח שבעולם אין יכולה להזיז אותו מקביעות זו.

לפתע נפתחה הדלת בסערה, ור' עזריאל – גבאי הצדקה 
המפורסם נכנס במרוצה הישר אל פינת בית המדרש. פנחס'ל 
דחופה  מצווה  שבוודאי  הבין  המתרחש  על  הסתכל  אשר 
ביותר נקלעה לפתחו של ר' עזריאל, אולי אפילו פיקוח נפש 
ממש – אם הוא מהין לגשת אל ר' לייב בשעות יקרות אלו. 
ר' לייב שמע את מילותיו  להפתעתי, ראה פנחס'ל שכאשר 
הספורות של ר' עזריאל, מיד, ללא אומר ודברים, סגר את כרך 

הגמרא העבה ובזריזות קם ממקומו ופסע אחריו.

הבין שלצורך מצווה דחופה ביותר, אשר נצרכת  פנחס'ל 
במיוחד לפועלו, נזעק ר' לייב והפסיק את קביעתו. אך עדיין, 

יש מה להתבונן בזה - חשב.

מצד אחד כבר נתבאר באריכות שעיקר עבודתינו בעולם 
לקוב"ה  לעשות  הנועדות  המעשיות  המצוות  הוא  המעשה, 
דירה בתחתונים, ולפי זה מצווה מעשית קודמת אף למצוות 

תלמוד תורה.

כי  כולם,  כנגד  תורה  שתלמוד  לנו  נאמר  גיסא,  מאידך 
מצוות,  משאר  שיעור  לאין  היא  נעלה  תורה  תלמוד  מצוות 
בינה  החכמה  של  הפנימיות  את  מעלים  תורה  בתלמוד  כי 
דעת של הנפש דקליפה – אל הקדושה. ובנוסף לזה המעלה 
בתורה  שמלובשת  ית'  חכמתו  אל  שמתקשרים  העצומה 

הקדושה אשר גדולה ורבה היא לאין שיעור.

מחדד  אלו,  עבודות  שתי  בין  החילוק  את  נסכם  ואם 
פנחס'ל את הענין, נראה שהחילוק בין לימוד התורה למצוות 
העולם את  לתקן  נועדו  מעשיות  שמצוות  הוא,  מעשיות, 
הגשמי, ומצוות לימוד התורה נועדה לתקן ולהעלות את נפשו

של האדם. וכאן באה השאלה מה עדיף על מה.

נהלך איפוא בעקבות רבותינו, ונציץ יחדיו אל דברי התניא 
זו. אחר שנתבאר בדברי הרב  עינינו בשאלה  יאיר את  אשר 
גודל והפלאת מעלת מצוות תלמוד תורה, אשר מזה נשמע, 
אומר  המעשיות,  מצוות  קיום  על  גדולה  שמצווה  לכאורה, 
הרבי: "ואעפ"כ ארז"ל לא המדרש עיקר אלא המעשה, והיום 
לעשותן כתיב ומבטלין תלמוד תורה לקיום מצוות מעשיות 
הרב,  פוסק  "למעשה"  אחרים".  ע"י  לעשותה  אפשר  כשאי 
העולם,  תיקון  למעשה  שהם  מעשיות  מצוות  קיום  שאכן 
קודמת למצוות תלמוד תורה – לענין מי קודם למי. וכמו שאכן 
ראינו אצל רבותינו, שכאשר נצרכו לקיים איזה מצוות צדקה, 
וכדו',  הזולת  עם  חסד  לעשות  מצווה  לצורך  מעשה  להיות 
הפסיקו את לימודם. וכמו שברור לכל איש ישראל שכאשר 
הוא צריך לקיים מצווה שזיכהו השם, להניח תפילין, או שאר 
מצוות שהדין הוא שצריך להפסיק את מצוות תלמוד תורה.

תורה?  תלמוד  מצוות  גדלה  כה  אם   – באמת  ומדוע 
לעולם  וירידתו  בריאתו  ותכלית  האדם  כל  זה  כי  "משום 
ית' דירה בתחתונים דוקא לאהפכא חשוכא  לו  הזה להיות 
לנהורא וימלא כבוד ה' את כל הארץ הגשמית דייקא וראו 

כל בשר יחדיו כנ"ל".

הוא  בעולמו,  חובתו  מה  עיניו  לנגד  מציב  האדם  כאשר 
למלאותו.  יכול  הוא  ובמה  רצון השם  הוא  להתבונן מה  צריך 
ולא לחשוב באיזה מצווה תהיה לו תועלת יותר גדולה. אם כן, 
ע"י  לעשות  שא"א  מצווה  או  שבגופו  במצווה  מדובר  כאשר 
אחר, הרי זה מה שה' אלוקיך שואל מעמך עכשיו לתקן את 
העולם הגשמי ע"י מצווה מעשית זו. למרות שבפועל מצוות 
תלמוד תורה גדולה היא יותר ומתקנת יותר את נפשו החיונית.

אין  אחרים  ע"י  לעשותה  כשאפשר  "משא"כ  ואכן, 
המצות  פירוש  אלא  אינה  התורה  שכל  אף  ת"ת,  מבטלין 
ב"ה  סוף  אין  של  חב"ד  בחי'  שהיא  משום  והיינו  מעשיות, 
שאת  ביתר  ב"ה  סוף  אין  אור  עליו  ממשיך  בה  ובעוסקו 
שהן  פקודין  ע"י  והמשכה  מהארה  קץ  לאין  גדולה  והארה 
אברי' דמלכא, וז"ש רב ששת חדאי נפשאי לך קראי לך תנאי 

כמ"ש במ"א באריכות".

הרבי מציב כאן קושיא מופלאה בפשטותה. הרי לכאורה 
דפים  המצוות.  את  לעשות  כיצד  פירוש  היא  התורה  כל 
אשר  המעשה  את  לברר  מיועדים  ופוסקים  בגמ'  שלמים 
למצווה,  והפירוש  שהציווי  מסתבר,  איפוא  וכיצד  נעשה. 
תהיה גדולה יותר ממעשה המצווה עצמה. והתירוץ הוא גם 
היא  כשלעצמה  המצווה  מעשה  אכן  כי  בפשטותו.  נפלא  כן 
איברי המלך. אך הפירוש של המצווה, והסברה של המצווה, 
זהו החכמה בינה ודעת של המלך, אשר גדולה היא לאין ערוך. 
ולכן, אם אין עליו חוב לקיים כעת מצווה, הרי מצוות תלמוד 
לחפש  ולא  עכשיו,  לעשות  שעליו  מה  בזה  קודמת  תורה 
לקיים מצוות מעשיות אחרים. ולפי האמור שמצוות תלמוד 
תורה היא תיקון הנפש הגדול ביותר, מובן מה שאיתא, שרב 
ששת כאשר סיים ללמוד, אמר לנפשו, שמחי נפשי, בשבילך 
לתיקון  אכן  היא  התורה  לימוד  כי  שניתי.  בשבילך  קראתי 

הנפש הגדול ביותר.

לימוד  מצוות  מעלת  בגודל  נפלאות  ונראה  נמשיך  כעת, 
התורה, והתיקונים שנעשים על ידי זה. "והנה המשכה והארה 
זו שהאדם ממשיך ומאיר מהארת אור אין סוף ב"ה על נפשו 
ועל נפשות כל ישראל היא השכינה כנסת ישראל מקור כל 
נשמות ישראל, כמ"ש לקמן ע"י עסק התורה נקראת בלשון 
קורא  בתורה  עסק  ידי  שעל  פירוש  בתורה  קורא  קריאה 
להקב"ה לבוא אליו כביכול כאדם הקורא לחבירו שיבוא אליו, 
וכבן קטן הקורא לאביו לבוא אליו להיות עמו בצוותא חדא 

ולא ליפרד ממנו ולישאר יחידי ח"ו".

כאשר יהודי יושב ולומד, הרי הוא ממשיך הארה לא רק 
על נשמתו הפרטית, אלא על שורש כל ישראל שמאוחדים 
למעלה למקור אחד הנקרא כנסת ישראל שזהו מה שנקרא 
השכינה. והמדרגה הנוראה לה זוכים ע"י לימוד התורה, שע"י 
שמתאחדים  דהיינו,  בעצמו,  לקב"ה  כביכול  קוראים  התורה 

עם השי"ת בייחוד שהוא למעלה מכל המדרגות.

והתבונן נא, שיש אחד שקורא לחבירו מחמת דבר מסוים 
שרוצה ממנו, או מעלה מסוימת שיש לחבירו והיא הגורמת 
שהוא ירצה שיהיה בקרבתו. אמנם, הבן כשקורא לאביו, אין 
הוא קורא לו מחמת מעלותיו, אלא שחסר לו עצם זה שהוא 
הוא  זה  ודבר  אצלו.  יהיה  בעצמו  שאביו  צריך  הוא  יחידי, 
גבוה למעלה מכל המדרגות, ומעלה זו ממשיכין ע"י התורה 

הקדושה, ש'קוראים' כביכול להשי"ת.

יקראוהו  אשר  לכל  קוראיו  לכל  ה'  קרוב  שכתוב  "וזהו 
ע"י  להקב"ה  שקורא  דהיינו  תורה,  אלא  אמת  ואין  באמת, 
התורה דוקא, לאפוקי מי שקורא אותו שלא ע"י התורה אלא 
צועק אבא אבא, וכמו שקובל עליו הנביא ואין קורא בשמך 
כו', וכמ"ש במ"א ומזה יתבונן המשכיל להמשיך עליו יראה 
גדולה בשעת עסק התורה כמש"ל". ומי פתי ויפספס מדרגה 
נשגבה זו שבאה ע"י שיושב ועוסק בתורה ומתאחד עם אביו 

שבשמים קוב"ה.

הארה
מדרגת מצוות מעשיות היא תיקון העולם הגשמי, וזהו 
תפקיד האדם בעולמו לעשות לקוב"ה דירה בתחתונים. 
אין  שכאשר  התורה,  לימוד  מעלת  מזו  גדולה  אמנם, 
שעי"ז  בתורה,  יעסוק  מצווה  איזה  לקיים  חיוב  עליו 
קוראים כביכול לקב"ה בעצמו, ומתאחדים עמו בעצמו.

יציאת נשמה?
עם  לכאן  הגיע  הרי  מאד,  עד  מיהר  הוא 
לה  כוסף  שהוא  מטרה  קדושה,  מטרה  מטרה, 
כבר שנים רבות, אך הוא לא סירב לבקשה של 
יהודים להיכנס להשלים מניין. אך כשנכנס וראה 

את החולה שוכב מוטל במיטה, חוורו פניו.

•

תשוקה עזה וכמיהה אדירה קיננה בליבו של 
יהושע מקראלי, כאשר היה עוד עלם  ר'  הגאון 
צעיר לימים, תשוקה לחזות בפני קודשו של האי 
עיר וקדיש מרעיש תבל ומרגיז ממלכות המגיד 
מקאזניץ. בימים אלו אשר נסיעה ארוכה הייתה 
דבר קשה עד מאד והוצאות הדרך מרובות היו, 
נראה היה הדבר כבלתי ניתן להשגה. אך הרצון 
הטמיר הזה לא נתן לו מנוח, ותמיד היה בלבו 

מחכה ומצפה לעת הכושר.

והנה זכה, ואחר עמל ויגיעה עלה בידו פדיון 
הגון לכסות את הוצאות הדרך. הוא לא איבד 
מטלטליו,  צרר  הראשונה  ובהזדמנות  זמן  כל 
בדרך  בהיותו  פעמיו.  לדרך  ושם  וספריו,  בגדיו 
סלולות  הבלתי  בדרכים  המקפצת  העגלה  על 
אז  אוקראיינא,  של  העבותים  העד  יערות  בין 
שהשתוללו  הסוערות  למחשבותיו  דרור  נתן 

במוחו כמחול.

שבלתי  בהתרגשות  גדות  על  עלה  לבו 
וכמיהתו הישנה  זוכה  ניתנת לתיאור, הנה הוא 
מתממשת, והוא בדרך קאזניצ'ה. מצד שני הוא 
את  להשליט  במחשבותיו,  סדר  להשליט  ניסה 
בהכנה  נפשו  את  להכין  ולנסות  ליבו,  על  מוחו 
מלמל  פיו  הקדוש.  המגיד  פני  לראיית  ראוייה 
פרקי תהלים, והוא צמצם עיניו בריכוז והתבונן 

בספר שלפניו...

בשערי  נכנס  הוא  מעורבים  ברגשות  וכך 
העיירה קאזניץ.

•

ברחובות  כחולם  הסתובב  הצעיר  יהושע'לי 
קאזניץ, לבו הלם בהתרגשות, והא חיפש אי מי 

שידריכו איך מגיעים אל הצדיק.

"מניין, מניין, – א צענטער!" נשמעו קריאות 
אברך  עמד  בפתח  עבר.  פניו  שעל  קטן  מבית 
יהושע  מניין.  להשלים  שיבוא  לו  וקרא  חסידי 
פני  את  לראות  הדרך  לו  אצה  הן  לסרב,  רצה 
הקודש, אך הוא לא סירב לבקשת היהודי ונכנס 

אחריו לבית.

בין  של  לאפלולית  הסתגלו  כשעיניו 
אשר  במיטה  ראה  בחדר,  ששררה  הערביים 
כסיד,  חיוורות  בפנים  שוכב  חולה  החדר  בקצה 
כי אך קוסטא דחיותא בקצה אפו. הוא  ונראה 
נשמה.  ליציאת  מניין  להשלים  שנקרא  הבין 
יהושע שהיה בחור צעיר שלא הסכין בכגון דא, 
מה גם שלא הכין את עצמו לזה - נרעש מאד, 

וחולשה אחזתו.

•

לחולה  ניגש  האברך  את  רואה  הוא  ואז 
המסוכן ולוחש באוזניו: "ס'איז דא מניין, מ'קען 
קפץ  כמימרא  ברגע  מנחה"!  דאווענען  שוין 
לחייו,  על  פשטה  אדמומית  מהמיטה.  החולה 
אדמומית שהפכה עד מהרה לאש להבה, ובקול 

גדול וחזק פתח בתפילה.

שאל   – הזה"?  המופלא  האיש  זה  "מי 
לו  השיבו  יודע"?!  "אינך  ההמום.  יהושע'לי 

בתמיהה, "זה המגיד מקאזניץ"...
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שיח חסידים במשנת ה'תניא'נחל<י אורהנחל<י אורה
להתענג בעקבותיהם
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